[image: MacBook SSD:Users:pamelafalconi:Google Drive:Agencia Impacto 2017 ok:CLIENTES:Thi@guinho:Artes:2017:01_ Janeiro:2017.01.30 Nova marca:Brasão de Itapevi.psd]
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600  | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

DECRETO Nº 5.962, DE 17 DE MARÇO DE 2025

                                                   “DISPÕE SOBRE A 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE                   SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA DE ITAPEVI – CMSTT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

MARCOS FERREIRA GODOY, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69 da Lei Orgânica,

CONSIDERANDO o § 1º do artigo 1º da Lei Federal nº 8.142/1990, que estabelece a necessidade de realização das Conferências de Saúde;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Municipal de Saúde, em ata da reunião realizada em 09/01/2025;

CONSIDERANDO as Resoluções nº 723/2023 e 744/2024, do Conselho Nacional de Saúde que aprova a realização e o regimento da 5ª Conferência Nacional de Saúde do trabalhador e da Trabalhadora que será precedida por etapas municipais.

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora de Itapevi - CMSTT.

Parágrafo único. A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação da Política de Saúde, conforme dispõe a Lei Federal nº 8.142/1990.

[bookmark: _Hlk115241500]Art. 2º O tema central da 1ª CMSTT - Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora de Itapevi será "Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora como Direito Humano”, formato, local horário e data a ser definida posteriormente, por ato próprio do Conselho Municipal de Saúde de Itapevi, respeitando o calendário estipulado pela Resolução nº 723/2023, de 09 de novembro de 2023, bem como pela Resolução n° 744/2024, de 14 de março de 2024, do Conselho Nacional de Saúde.

[bookmark: _Hlk115250604]Art. 3º A 1ª CMSTT - Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora de Itapevi será realizada nos dias 20 e 21 de março de 2025, das 07h00 às 13h00, na Câmara Municipal de Itapevi, Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, n° 80 – Jardim Nova Itapevi.

Art. 4º A 1ª CMSTT - Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora de Itapevi será presidida pelo Conselho Municipal de Saúde.

Art. 5º As despesas decorrentes com a realização da 1ª CMSTT - Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora de Itapevi correrão por conta das dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Saúde, suplementadas se necessário.

Art. 6º As normas de organização e funcionamento da 1ª CMSTT - Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora de Itapevi serão expedidas por meio da Portaria, deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e publicadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 17 de março de 2025.

MARCOS FERREIRA GODOY
PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 17 de março de 2025.

JONATAS FELIPE FRANCISCO
SECRETÁRIO DE GOVERNO
1

image1.png